COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
(Do Sr. Sandro Matos)

Requer a realização de Audiência
Pública, no âmbito da Comissão de Viação e
Transportes para ouvir o Diretor do Denatran,
o Presidente da Fenaseg, representante das
concessionárias automotivas e o Engenheiro
Fernando Diniz acerca da segurança no
trânsito e os pagamentos do seguro
obrigatório.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno, a realização de Audiência Pública no âmbito da Comissão de Viação e

Transportes, visando a convidar o Diretor do Denatran – Departamento Nacional

de Trânsito, o Presidente da Fenaseg – Federação Nacional das Empresas de

Seguros Privados e de Capitalização, representante das concessionárias

automotivas e o Engenheiro Fernando Diniz – ativista na campanha pela redução

de acidentes no trânsito e os pagamentos do seguro obrigatório.

        JUSTIFICAÇÃO

Segundo dados do Instituto de Pesquisa Econômica

Aplicada (Ipea), o prejuízo do País com acidentes nas rodovias federais,

estaduais e municipais  é de R$ 22 bilhões ao ano.

2

A insegurança nas rodovias do país  tem se revelado um

grave problema social que envolve deficiências nas áreas de segurança,

educação e políticas  urbanas. Além de prejudicar a qualidade de vida, diminuir a

expectativa  de vida, principalmente entre jovens e adolescentes, os acidente de

trânsito causam dor e sofrimento a  muitas famílias.

O Seguro Obrigatório Dpvat, é um direito que  grande parte

da população desconhece. Criado pela Lei 6.194, de 19/12/1974, tem o objetivo

de garantir às vítimas  de acidentes causados por veículos, ou por suas cargas ,

indenizações em caso de morte e invalidez permanente, e o reembolso de

despesas médicas. Muitas pessoas por desconhecerem seus direitos, acabam

não utilizando.

Propomos, dessa forma, a aprovação deste requerimento

de Audiência Pública, sobre tema da maior relevância para este Parlamento.

Sala da Comissão, em       de                           de 2007.

Deputado SANDRO MATOS